
 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 581/2025 DEL 18/11/2025 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Approvazione per l'anno 2026 delle tariffe del canone patrimoniale per la diffusione di 
messaggi pubblicitari e l'occupazione di aree e spazi pubblici anche destinati a mercati. 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tributi e Patrimonio 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025 il giorno 18 del mese di novembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Assente 
Arcella Gea Assessora Presente 
Dazzan Chiara Assessora Presente 
Facchini Arianna Assessora Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessora Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessora Presente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 10 Assenti: 1 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale della seduta. 



 

2025 / 581   pag. n. 2 Allegati 
n. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l'art. 1 della L. 160/2019 (commi da 816 al 847) istituisce e disciplina a decorrere 

dall’anno 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ed il 

canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, che vanno a sostituire la tassa per 

l’occupazione di spazi e aree pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche, l’imposta 

comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l’installazione di mezzi 

pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del Codice della Strada, d.lgs. 30 aprile 1992, n. 

285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per l'applicazione del canone patrimoniale per la 

diffusione di messaggi pubblicitari e l'occupazione di aree e spazi anche destinati a mercati, approvato con 

deliberazione consiliare n. 19 d'ord. del 29 marzo 2021 e successivamente modificato ed integrato con le 

deliberazioni consiliari n. 94 d'ord. del 20 dicembre 2021, n. 51 d’ord. del 27/06/2022 e n. 89 d’ord. del 

11/12/2023; 

RICHIAMATO l’articolo art 47, comma 5 lett. d) del Regolamento Comunale per l'Applicazione 

del Canone Patrimoniale per la Diffusione di Messaggi Pubblicitari e l'Occupazione di Aree e Spazi anche 

destinati a mercati, che dispone che la Giunta possa deliberare ulteriori riduzioni per le tipologie di 

occupazione funzionali ad incentivare la rivitalizzazione delle zone periferiche ed a contrastare il degrado 

urbano; 

RITENUTO opportuno confermare la misura agevolativa - adottata con la deliberazione giuntale n. 

544 d’ord. del 12 dicembre 2023 - volta ad incentivare la rivitalizzazione delle zone periferiche riducendo 

la tariffa per l’occupazione di suolo pubblico relativa agli insediamenti complementari ai pubblici esercizi 

ed attività artigianali di somministrazione del 70% in zona 2 e del 90% in zona 3; 

RICHIAMATI i seguenti articoli del Regolamento Comunale per l'Applicazione del Canone 

Patrimoniale per la Diffusione di Messaggi Pubblicitari e l'Occupazione di Aree e Spazi anche destinati a 

mercati: 

- art. 68, comma 6 che dispone il frazionamento della tariffa giornaliera in ore, fino a un 

massimo di 9, per le occupazioni realizzate nelle aree mercatali; 

- art. 69, comma 3-bis che dispone in sede di approvazione delle tariffe di applicare una 

riduzione dal 30% al 40% del canone per le occupazioni realizzate nei mercati che si 

svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale; 



 

2025 / 581   pag. n. 3 Allegati 
n. 2 

 

- art. 68, comma 4-bis che prevede in sede di approvazione delle tariffe la possibilità di 

applicare riduzioni, esenzioni e aumenti alla tariffa oraria del canone mercatale nella 

misura massima del 25%; 

RITENUTO opportuno confermare anche per l’anno 2026: 

- - la riduzione di cui all’articolo 68 comma 4-bis del vigente Regolamento nella misura del 

20%; 

- - la riduzione di cui all’articolo 69 comma 3-bis del vigente Regolamento nella misura del 

40%; 

RITENUTO opportuno determinare, in continuità con l’anno 2025, le tariffe per l’anno 2026 per il 

calcolo del Canone Unico Patrimoniale come riportato nell’allegato 1) denominato “Tariffe Canone Unico 

Patrimoniale Anno 2026” e nell’allegato 2) denominato “Tariffe Canone Mercatale Anno 2026” che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ATTESO che la determinazione delle tariffe è di competenza della Giunta, come disciplinato 

dall'art. 42, comma 2, lettera f) e dall'art. 48 del d.lgs. 267/2000; 

VISTO l'art. 1, comma 169, della L. 296/2006, secondo cui gli Enti Locali deliberano le tariffe e le 

aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione, 

D E L I B E R A  

1. di applicare, per la determinazione del Canone Patrimoniale per l’anno 2026, le tariffe dettagliate 

nell’allegato “Tariffe Canone Unico Patrimoniale Anno 2026 - Allegato 1” e nell’allegato “Tariffe 

Canone Mercatale Anno 2026 - Allegato 2” che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. di applicare, in continuità con quanto disposto per l’anno 2025, anche per l'anno 2026 la riduzione 

alla tariffa per le occupazioni di suolo pubblico relative agli insediamenti complementari ai pubblici 

esercizi ed alle attività artigianali di somministrazione del 70% in zona 2 e del 90% in zona 3; 

3. di applicare, in continuità con quanto disposto per l’anno 2025, anche per l'anno 2026 le seguenti 

riduzioni: 

- 40% sull'ammontare del canone complessivamente determinato per le occupazioni di cui 

all’articolo 69 comma 3-bis del vigente Regolamento; 

- 20% della tariffa oraria per le tipologie di occupazione di cui all’articolo 68 comma 4-bis del 

vigente Regolamento; 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della L. 296/2006, le tariffe approvate con la presente 

deliberazione decorrono dal 1° gennaio 2026; 



 

2025 / 581   pag. n. 4 Allegati 
n. 2 

 

5. di dichiarare il presente atto urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del d.lgs. n. 267/2000. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 13 novembre  2025 Responsabile 
 Enrica Di Benedetto 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 14 novembre  2025 Responsabile 
  Marina Del Giudice 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 24/11/2025 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 08/12/2025, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 24/11/2025 
 

Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 



 

2025 / 581   pag. n. 5 Allegati 
n. 2 

 

 
 


		2025-11-20T18:16:02+0100


		2025-11-24T08:57:38+0100


		2025-11-24T12:28:11+0100




